[image: image1.png]“4

SJowciiy_o MR

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

Av.  Hilza Terezinha Pagani, 280 – Parque Residencial Pagani – Palhoça/SC – CEP: 88 130-000

FONE/FAX: (48) 3279-1700 - CNPJ: 82.892.316/0001-08 - Visite Nosso Site: www.palhoca.sc.gov.br
(Lei Complementar n° 290, de 05 de fevereiro de 2020)

LEI COMPLEMENTAR Nº 290, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSORES COLABORADORES DO ENSINO SUPERIOR, FIXA DIRETRIZES, REMUNERAÇÃO E ATRIBUIÇÕES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALHOÇA, Estado de Santa Catarina,
Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, na área da Educação Superior do Município, poderão ser efetuadas contratações de Professores Colaboradores admitidos em caráter temporário para atuarem na Faculdade Municipal de Palhoça.
Parágrafo Único. (VETADO)
Art. 2º Considera-se necessidade temporária de excepcional interesse público na área da educação superior:

I - a admissão para professor de Ensino Superior para suprir insuficiência de professores efetivos para atender as demandas acadêmicas da Faculdade Municipal de Palhoça;

II - atividades relacionadas ao funcionamento Faculdade Municipal de Palhoça.

Art. 3º Professor Colaborador é o Professor de Ensino Superior que, na falta de Professor Efetivo, será admitido em caráter temporário por um Semestre Letivo, podendo ter seu contrato prorrogado até o limite de 4 (quatro) semestres, totalizando dois anos.
§ 1º A contratação do Professor Colaborador poderá ser:

I - em caráter ordinário, precedida de Processo Seletivo, de Prova de Títulos e Prova Didática, realizada por banca examinadora designada para tal finalidade, podendo ter o contrato prorrogado.
II - em caráter emergencial, precedida de Processo Seletivo Simplificado, de Prova de Títulos, realizada por banca examinadora designada para tal finalidade, por no máximo um semestre letivo.
§ 2º A prorrogação de contrato, desde que não exceda o período de 2 (dois) anos para os Professores Colaboradores em caráter ordinário, fica condicionada a avaliação de desempenho do contratado, a ser realizada por seu superior imediato, que emitirá parecer do avaliado.
§ 3º O Professor Colaborador desempenhará funções multifuncionais de atividades de ensino ou pesquisa ou extensão universitária com possibilidade de alteração de carga horária a cada semestre de vigência de seu contrato.
Art. 4º A jornada de trabalho contratada será de:

I - 10 (dez) horas semanais;

II - 16 (dezesseis) horas semanais;

III - 20 (vinte) horas semanais;

IV - 24 (vinte e quatro) horas semanais,
V - 32 (trinta e duas) horas semanais;

VI - 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 5º A Carga-Horária de trabalho na FMP será definida de acordo com as demandas apresentadas pelos Coordenadores de Cursos, podendo ser ampliada ou reduzida em cada semestre letivo.
Parágrafo Único. O cumprimento da Carga-Horária do Professor Colaborador, em ensino, pesquisa e extensão será regulamentada pelo Estatuto da Faculdade Municipal de Palhoça, Decreto nº 1.489, de 05 de abril de 2013 e Resolução do Conselho da FMP e/ou suas alterações posteiores.
Art. 6º O vencimento-base dos professores contratados nos termos desta Lei  Complementar será mensal, observada a carga horária e o nível de Pós-graduação (Lato Sensu ou Stricto Sensu), conforme disposto nos Anexos I, II e III, partes integrantes desta Lei Complementar.
§ 1º Os profissionais contratados por tempo determinado, receberão, além da retribuição pecuniária de que trata o caput deste artigo, as seguintes vantagens:
I - Gratificação de regência de classe, equivalente a 20% (vinte por cento) do vencimento base condicionada ao efetivo exercício de suas atividades em sala de aula vedado o seu pagamento na ocorrência de qualquer outra situação funcional.
II - Vale alimentação no valor proporcional a Carga-Horária de trabalho.
§ 2º Os valores constantes do Anexo único serão reajustados, nos mesmos percentuais e nas mesmas datas, sempre que houver revisão de remuneração dos servidores integrantes da Lei Complementar nº 096/2010 e suas alterações posteriores.
Art. 7 Os Professores Colaboradores serão disciplinados por esta lei e pelas atribuições descritas pelo Estatuto da Faculdade Municipal de Palhoça Decreto nº 1.489, de 05 de abril de 2013, pelo Regimento da Faculdade Municipal de Palhoça, Decreto nº 1.168, de 27 de agosto de 2010 e/ou suas alterações posteriores e pelo Edital do Processo Seletivo.
Art. 8º A admissão em caráter temporário por meio de processos seletivos não gera, sob qualquer hipótese, direito à estabilidade de emprego.
Art. 9º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 10 Revogam-se as disposições em contrário.
[image: image1.png]
Palhoça/SC, 05 de fevereiro de 2020.

CAMILO NAZARENO PAGANI MARTINS

Prefeito Municipal

ANEXO I
TABELA DE NÍVEIS

	Nível
	Código-N

	Lato Sensu
	L-S

	Stricto Sensu
	S-S

ANEXO II

TABELA DE CARGA HORÁRIA

	Carga Horária
	Código-CH

	10 horas
	CH-10

	16 horas
	CH-16

	20 horas
	CH-20

	24 horas
	CH-24

	32 horas
	CH-32

	40 horas
	CH-40

ANEXO III
TABELA DE REMUNERAÇÃO
	Código-N
	Código-CH
	Remuneração

	L-S
	CH-10
	R$ 1.199,02

	CH-16
	R$ 1.918,43

	CH-20
	R$ 2.398,04

	CH-24
	R$ 2.877,65

	CH-32
	R$ 3.836,87

	CH-40
	R$ 4.796,09

	Código-N
	Código-CH
	Remuneração

	S-S
	CH-10
	R$ 1.488,78

	CH-16
	R$ 2.382,04

	CH-20
	R$ 2.977,56

	CH-24
	R$ 3.573,72

	CH-32
	R$ 4.764,09

	CH-40
	R$ 5.955,12

Prefeitura Municipal de Palhoça

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL

Em ____/____/2020

Edição nº ________/2020

Secretaria de Governo

Eu, ______ Osvaldo Bossolan Neto, certifico que a redação desta Lei Complementar foi conferida e está de acordo com a Redação Final do Projeto de Lei Complementar nº 079/2019 aprovado pela Câmara de Vereadores de Palhoça, com emenda e veto parcial.